tenore praesentium significantes, quibus expedi universis: Quod cum nos statum pastorum Valachicorum regni nostri Transylvaniae, et partium Hungariae eidem annexarum, eo quo tenemur officio, revidere in animum induceremus, eosque, ob varia impedimenta eorum, experiremur vix vocationi suae sufficere, praesertim cum a primis Principum regni huius nostri Tranniae, praedecessorum videlicet nostrorum temporibus, decimarum, nonarum, aliarum-

que rerum similiū pensionibus et \*) exactionibus per officiales ad id ordinari consuetos, procul dubio ipsis insciis, propriae saltem studentes utilitati, detestanda coecitate premantur, quae non minus legi divinae, quam etiam vocationi ipsorum ecclesiasticae contrariari dum manifestum sit, eos ex innata, qua semper pollemus clementia, gratiosum etiam habentes respectum reverendi Szavae Brankovits, universarum in ditione nostra ecclesiarum Valachicarum Episcopi, Seniorumque singularis pro ipsis factae intercessionis, ab omni decimaram, nonarum, puta tritici, siliginis, hordei, avenae, milii, lentis, pisorum, fabae, bladorum, canabis, lini, apum, item agnorum et agnellorum ac aliorum pecorum, et pecudum, decimari solitorum, fisco nostro quotannis provenire debentium pensione clementer in perpetuum eximendos et supportandos duximus, prout eximimus et supportamus, praesentium per vigorem.

Quo circa vobis, spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis, supremis et Vice-Comitibus, judicibus vice-judicibusque nobilium quorumcunque Comitatuum, Capitanis, praefectis, provisoribus, castellanisque arcium tam nostram, quam aliarum, supremis item et vice-arendatoribus, decimaram, nonarum, quintarum, quartarumque exactoribus, et perceptoribus, providis judicibus et juratis quarumcunque possessionum Valachicalium, cunctis etiam aliis cuiuscunque status, ordinis, conditionis, functionis et praeeminentiae hominibus, ubivis intra ambitum ditionis nostrae constitutis et commorantibus, quorum videlicet interest seu intererit, praesentium notitiam habituris, lecturis, vel legi audituris, Nobis dilectis, harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos quoque a modo deinceps imposterum successivis semper temporibus praelibatos seniores et pastores Valachicos \*\*) in ditione nostra Transylvaniae, et partibus Hungariae eidem annexis, sparsim constitutos, eorumque successores universos, ad decimaram, nonarum, quintarum, et quartarum pensionem contra formam huius Privilegii nostri, cogere et compellere, aut propterea eosdem, vel successores suos, imposterum successive constituendos pastores, in persona, rebusque suis quibusvis, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare, minime

praesumatis, vel sitis ausi modo aliquali. Secundum non facturi, praesentibus perfectis exhibenti \*\*) restitutis.

Datum in civitate nostra Bisztriciensi, die 15. mensis Martii, anno Domini 1659.

(L. S.)

Acatius Barcsai m. pr.

**Nota.** Acestu privilegiu se afla latinesce la Fiedler loc. cit. pag. 20 seq., la S. Bod in ist. unirei, si in altu ms. la noi; er' romanesce la Sincaiu loc. cit. tom. III pag. 82.

## 10.

Confirmatiunea aceluiasi privilegiu, dein a. 1663.

Nos Michaël Apaffi, Dei gratia, princeps Transsylvaniae, partium Hungariae dominus, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium etc. Quod nominibus et in personis universorum \*\*) Valachicorum regni nostri Transilvaniae, et partium regni Hungariae eidem annexarum, pastorum exhibitae sunt nobis, et praesentatae, Litterae quaedam privilegiales et exemptionales, ab illustrissimo quandam principe Acatius Barcsai, praedecessore videlicet nostro, ipsis datae atque concessae, patenter confectae, sigilloque eiusdem authentico majori in cera rubra communiae et roboratae, supplicantes nobis humillime, ut nos quoque benignum nostrum consensum adhibere literasque easdem privilegiales et exemptionales perpetuo valituras confirmare dignaremur.

Quarum quidem literarum tenor talis erat.  
„Nos Acatius Barcsai, — anno Domini 1659. \*\*\*) Eratque subscriptum a latere sinistro Acatius Barcsai m. p., ac inferiori earundem parte sigillo maiori memorati principis in cera rubra impressive erant communiae et roboatae.

Nos itaque humillima antefatorum pastorum Valachicorum supplicatione, modo quo supra correcta, benigne †) exaudita et admissa, Litteras easdem privilegiales et exemptionales memorati principis, de verbo ad verbum, sine deminutione, augmentatione, variationeque aliquali, praesentibus litteris nostris inseri et inscribi facientes, quoad omnes

\*) Fiedler exhibent.

\*\*) La Fiedler lipsescu vorbele: Quod nominibus et in personis universorum, ce le amu suplenitu dein ms.

\*\*\*) Că mai susu sub nr. 9.

†) Fiedler denique in locu de benigne, ci reu; msulu benigne.

\*) Fiedler etc., reu.

\*\*) Fiedler Valachos.

earum continentias, clausulas, articulos et puncta, eatus quatenus eaedem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum suffragatur veritas, ratas, gratas, et acceptas habentes, pro iisdem pastoribns Valachicis et successoribus eorum confirmamus et ratificamus.

Et quandoquidem in literis jam praefati principis Acatii Barcsai, nulla de vineis, et decimis exinde provenire debentibus, erat mentio, pro ampliori erga eosdem pastores Valachicos et successores eorum gratiae et munificentiae nostrae Principalis declaratione, vineas ubivis intra ambitum ditionis nostrae existentes et habitas ab omni decimaru, jurisque et census montani solutione, fisco nostro persolvi debita, clementer in perpetuum eximendas, supportandas, et nobilitandas duimus, prout eximimus, supportamus, et nobilitamus praesentium per vigorem.

Datum in civitate nostra Alba-Julia, die 1-a mensis Septembri, anno Domini 1663.

Michael Apaffi m. pr.

(L. S.)

Joannes Bethlen  
Cancellarius m. pr.

**Nota.** Se asta latinesce la Fiedler loc. cit. pag. 20, si la noi in Msu; er' la Sincaiu nu se asta la a. 1663. — Fiedler mai are totu acolo si unu transumptu dupre amendoue aceste donatiuni de sub nr. 9 si 10, facutu de Conventulu Clusiu-Monastoru, precum urmeza:

„Nos Conventus beatae Mariae Virginis de Kolos-Monostra, damus pro memoria per praesentes, quod Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Joannes Innocentius Klein Liber Baro de Szád, Dei et apostolicae sedis gratia uniti in Transylvania, et partibus regni Hungariae eidem reincorporatis, venerabilis graeci ritus Cleri Episcopus, Sa-ae Cae-ae Regiaeque catholicae Majestatis Consiliarius etc., tam in sua ipsius propria, quam caeterorum universorum pastorum graeci ritus unitorum in praedicto Transilvaniae principatu, et partibus Hungariae eidem reincorporatis Valachorum nominibus et in personis, coram nobis personaliter constitutus, exhibuit nobis et praesentavit Literas quasdam privilegiales et exemptionales, venerabilem Clerum Valachicum Transylvanicum, et partium regni Hungariae eidem reincorporatarum, tangentes et concercentes, petens nos idem, qua par est reverentia, ut nos easdem transumpto praesentium nostrarum verbaliter inserere et inscribere, parque sive transumptum huiusmodi

jurium suorum, et quorum supra, uberiorem futuram ad cautelam necessarium, sub sigillo nostri Conventus authentico, extradari et emanari facere vellemus, quarum quidem Literarum tenor, et verbalis continentia, sequitur hunc in modum. —

„Nos Michael Apaffi, — quorum quidem tenor talis erat: —

„Nos Acatius Barcsai — a. Domini 1659.

„Eratque subscriptum — anno Domini 1663. —

„Et erat subscriptum Michaël Apaffi m. p., paulo post erat adiectum Joannes Bethlen Consiliarius m. p. Erantque nominati domini Principis sigillo maiori eoque aulico super cera rubra ductili impressive communitae et roboratae, in duplice papyro descriptae, patenterque confectae et emanatae. Nos itaque usta petenti benevolum nostrum praebuimus consensum, pariter et assensum, praescriptas Literas non abrasas, non cancellatas, nec in ulla sui parte suspectas, vel vitiatas, verum omni prorsus vitio et suspicione carentes, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmentatione, variationeque prorsus aliquali, praesentibus nostris inserentes, parque sive transumptum huiusmodi, jurium quorum supra uberiorem futuram ad cautelam necessarium, sub sigillo nostro Conventuali et authentico, fideliter et conscientiose extradandum duximus et concedendum, communis justitia et aequitate suadente, legibusque Patriae sic dictantibus Datum feria quinta, proxima ante festum transfigurationis Domini; anno septingentesimo tricesimo quarto supra Millesimum.

L. S. Lecta et per eosdem Conventuales extradata.

## 11.

Diplom'a principelui Mich. Apafi I,  
dein 1673.

Nos Michaël Apaffi, Dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus, et Siculorum Comes etc. Fidelibus nostris spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis et nobilibus, Supremis et Vice-Comitibus, judicibus, vice-Judiliis, quorumcunque Comitatuum, Capitaneis, Praefectis, provisoribus, Castellanisque arcium tam nostrarum quam aliarum, supremis item et vice-arendatoribus decimaru, nonarum, quintarum, quartarumque, exactoribus et perceptoribus, providis judicibus et juratis quarumcunque possessionum Valachicalium, cunctis etiam aliis cuiuscun-

que status, ordinis et conditionis hominibus, ubi vis in ditione nostra constitutis et commorantibus, quorum vedilicet interest, seu intererit, praesentium notitiam habituris, Nobis dilectis, salutem et gratiam nostram!

Memoriae commendamus per praesentes, quibus expedit universis, quod nos nonnullorum fidelium nostrorum eapropter factam intercessionem digna consideratione perpendentes, depressamque in hocce principatu, et huic annexis regni Hungariae partibus, ditione nostra existentium poparum Valachicorum sortem et conditionem intuentes, qui inter varias easque anxias necessitates, in erronae confessionis tenebris, vocationis suae mercede vivere minime valentes, necessitarentur ad rusticanos labores manus applicare et per id sibi familiisque suis alimenta procurare, nullam a potiori solutionem et proventum habentes.

Volentes igitur de eorum sustentatione providere, in operibusque munii eorundem per hoc etiam eos adjuvare miseros; fors Deus illos dietim illuminans, utilius populi aedificationem laborabunt. Eapropter eos ab omnibus in partem fisci nostri cedendarum, vini, tritici, et aliorum ex terra procreabilium leguminum, in sua propria et ecclesiarum suarum haereditae, a se ipsis cultis terris et vineis, procreandarum decimarum praestationibus immunes et vacuos reddidimus, huc referentes etiam ovium et apum sub facultate eorundem existentium decimam, ita tamen, ut et ii sub velamine, praetextu, et via aliquali, communes pagorum agros colentes, vel inter jumenta sua aliorum pascentes, fiscum nostrum occultatione decimae caveant defraudare, verum contenti sint exemptione et immunitate frumenti et vini ex terris ac vineis, ad aedes suas ecclesiae et parochiales domus de jure pertinentibus, labore et agricultura sua provenientibus, ovium item, porcorum et apum, proprietorum aliena iis cum damno fisci nostri non immiscentes; prouti praemisso modo, intuitu eorum bonorum, in ditione nostra existentes popas Valachicos a decimis eximentes, vacuos ab iis absolutosque fecimus, et per praesentes clementer immunes servare volumus,

Quocirca praememoratis cuiusvis ordinis fidelibus nostris benigne et serio mandamus, taliter intellecta, erga omnes praespecificatos in ditione nostra existentes popas Valachicos, tam modernos, quam secuturos, exhibita nostra clementia,

eos ad nullius generis decimarum praestationes juxta modum praescriptum adigant aut cogant; ob earumque non praestationem eos nec in persona nec in bonis, turbent, damnificant, immo ab aliis, qui eos contra hocce mandatum nostrum impedirent, defendant. Secus non facturi; praesentibus perfectis, exhibenti \*) restitutis.

Datum in civitate nostra Alba-Julia, die 20-<sup>o</sup> mensis Decembris, anno 1673.

**Nota.** Latinesce la Fiedler loc. cit. pag. 22 seq.  
er' Sincäu la acestu anu numai o amentesce.

## 12.

Asemenea totu de acel'asi, dein an. 1676.

Nos Michaël Apaffi, Dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus et Siculorum Comes etc. Fidelibus nostris, generosis, egregiis et nobilibus, Gregorio Gilanyi de Berniczhaza, decimarum in Transylvania supremo, Georgio Udvarehellyi de Várad, universorum bonorum fiscalium praefecto, decimarumque vice-arendatoribus, item prudentibus, ac circumspectis magistris civium regiis, ac Sedium judicibus, caeterisque juratis universarum sedium saxonicum, nec non supremis ac vice-decimatoribus in istis existentibus, ac reverendis ecclesiae saxonicae pastoribus, cunctis etiam aliis, quorum interest seu intererit, praesentes nostras visuris salutem et gratiam nostram.

In ditione nostra existentes Popae Valachic per humiles suas preces significarunt: quod in prioribus eorum privilegiis, et erga eos exhibita nostra clementia, conservare aut conservari facere fidelitates vestrae nolint, quinimmo turbant, et ad decimarum praestationem eos adigunt. Proinde clementer et serio omnibus cuiuscunque ordinis praemissis fidelibus nostris mandamus, ut in prioribus solitis eorum privilegiis, et erga eosdem demonstrata nostra clementia, et immunitate conservent et defendant, ad decimarumque praestationem eos ne adigant. Quoniam nec in hodiernum usque privilegia eorum regni Status violarunt, verum conservarunt, et conservant eos in iis. Seclus non facturi. Praesentibus perfectis, exhibenti \*) restitutis.

Datum in curia nostra Görgeny Szent Imre, die 12-<sup>o</sup> mensis Augusti, anno 1676.

\*) Si aici Fiedler are: Exhibent.

\*\*) La Fiedler erasi Exhibent.

**Nota.** La Fiedler loc. cit. pag. 23, nr. V. latinesce, er' la Sincaiu nu se afla nece se amentesce.

13.

La acestea adaugemu aici si unu decretu ungurescu totu dela acel'asi Principe, pentru dependenti'a romaniloru dela superintendentele calvinu, si pentru cercarea si restaurarea tipografiei romanesci dein A. Julia, dupa cumu-lu aflàmu la P. Bod in biografie-le superintendentilor calvini \*), p. 106.